
 

VIALE ENRICO FERRI N. 65, ROCCA DI PAPA 
C.A.P. 00040 
CODICE FISCALE 01238260580 

 CENTRALINO 06 94286187 
 PARTITA IVA 0097547141004 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 10  

Prot. 25775 del 04/08/2022 

 

Nomina della Commissione Comunale 

di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 

 

IL SINDACO 

 

• Visto l’art. 50 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.e.i.. 

• Visto l’art. 141bis del Regio Decreto 06/05/1940 n. 635, introdotto dall’art. 4 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28/05/2001, n. 311 (Regolamento di esecuzione del TULPS), 

secondo cui , ai sensi dell’art. 141bis dello stesso Regolamento, le funzioni connesse alla 

dichiarazione di agibilità dei locali di pubblico spettacolo e trattenimento sono svolte da 

un’apposita Commissione Comunale sui Locali di Pubblico Spettacolo (CCVLPS) come disposta 

dall’art. 80 del TULPS, nominata ogni 3 anni dal Sindaco e composta: 

a) dal Sindaco o suo delegato, che la presiede; 

b) dal Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato; 

c) dal dirigente medico dall’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da 

un medico dallo stesso delegato; 

d) dal dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato; 

e) dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

f) da un esperto in elettrotecnica; 

• Considerato che, come disposto dalla norma citata, alla Commissione possono essere aggregati, 

ove occorra, uno o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni 

tecnologiche del locale o impianto da verificare; 



 

 

 
Pag. 2 di 3 

• Rilevato, inoltre, che – in applicazione dell’art. 3, c. 6 del Decreto del Ministero dell’Interno 

18/03/1996, recante norme di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi – 

la composizione della Commissione deve essere integrata da un rappresentante del CONI, con 

funzioni consultive, nei casi in cui oggetto delle attività di esame e verifica sia uno di questi 

impianti; 

• Preso atto che, in base all’art. 141bis richiamato, per ogni componente della Commissione 

possono essere previsti uno o più supplenti; 

• Ritenuta la necessità che la Commissione si avvalga di un segretario verbalizzante; 

• Viste le designazioni fatte pervenire su invito di questo Comune, da parte delle amministrazioni 

e delle organizzazioni interessate; 

• Sentiti il Comandante del Corpo di Polia Locale e i funzionari dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

• Attesa l’urgenza di provvedere alla nomina della predetta Commissione Comunale di Vigilanza 

sui Locali di Pubblico Spettacolo; 

• Richiamato il precedente Decreto n. 11 del 07/07/2019 prot. 19149 con il quale è stata nominata 

Commissione in oggetto per il triennio 2019-2021: 

• Ritenuto opportuno provvedere al rinnovo delle nomine; 

 

DECRETA 

1) Di rinnovare, per il triennio 04/08/2022-03/08/2025, la Commissione di Vigilanza sui Locali di 

Pubblico Spettacolo (CCVLPS), come di seguito indicato: 

a) Veronica Cimino, Sindaco, cui sono attribuite le funzioni di Presidente dell’organo; 

b) Gabriele Di Bella, Comandante del Corpo di Polizia Locale; 

c) Dirigente medico del servizio di igiene pubblica dell’ASL competente per territorio; 

d) Giuseppe Belligno, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente; 

e) Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

f) Perito elettricista designato dal Collegio dei Periti Industriali di Roma. 

 

2) Di stabilire che, in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali da 

verificare che richiedono specifiche professionalità non presenti nella Commissione di cui al 

precedente punto 1, la stessa può essere integrata con altri tecnici di volta in volta individuati e 

designati. 



 

 

 
Pag. 3 di 3 

 

3) Di stabilire che qualora la verifica riguardi un impianto sportivo la Commissione sarà integrata 

con un rappresentante del CONI, con funzioni consultive, così come disposto dall’art. 3, c. 6 del 

Decreto del Ministero dell’Interno 18/03/1996; 

 
 

4) Di dare atto che la Commissione rimane in carica per 3 anni e, venuta a scadere, continua a 

operare fino al giorno del suo rinnovo; 

 

5) Le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione sono espletate da Rossella Fiore, 

Responsabile del Settore Socioculturale. 

 
 

6) Dispone la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e di trasmetterlo alla Prefettura di 

Roma e ai componenti della Commissione. 

  

 Il Sindaco 

Veronica Cimino 

 


		2022-08-04T11:54:21+0000
	CIMINO VERONICA




